52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514 	 Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito os termos da PORTARIA Nº 34/2022 - FISP, publicado no
Diário Oficial nº 35.086, de 23 de agosto de 2022, protocolo nº 842677.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP

Protocolo: 976320
PORTARIA Nº1521/2023 SAGA  DE 21 DE AGOSTO DE 2023

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a  PORTARIA Nº1479/2022-SAGA, de 19/08/2022,
publicada no Diário oficial do Estado, de 22/08/2023 que estabeleceu a
Comissão ao Termo de Recebimento e Exame de Material-TREM.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 976334

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º080/2023 – CCC: NO-
MEAR o TEN CEL QOPM RG 26324 ÉRICLES DE ARAÚJO SILVA em substitui-
ção ao TEN CEL QOPM RG 27033 HERICK WENDELL ANTÔNIO JOSÉ GOMES
como fiscal do Contrato de Locação de Imóvel N.º028/2020 – DAL/PMPA,
celebrado entre a PMPA e o Sr. BENEDITO RIBEIRO, cujo objeto destina-se
a “Locação de imóvel para abrigar a sede do CorCPR XII – BREVES/PA”;
MANTER o CB PM RG 37693 EDER FERREIRA DE ALBUQUERQUE, como
fiscal substituto do Contrato Administrativo nº 028/2020 – DAL/PMPA;
Registra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 21 de Agosto de 2023;
SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO - CEL QOPM RG 27317; Dire-
tor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 976079
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 080/2023 – CCC: MANTER o
TEN CEL QOPM RG 30329 MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES, para exer-
cer a função de Fiscal do Contrato Administrativo n.º039/2022–CCC/PMPA,
celebrado entre a PMPA e a Empresa PURINORTE LTDA; NOMEAR o CAP
QOPM RG 37979 RAMIRO DE CARVALHO NORONHA ARAÚJO, como fiscal
substituto, em substituição ao MAJ QOPM RG 35512 GILBERTO REINALDO
DE OLIVEIRA; cujo objeto é a “Aquisição de ração equina – BELÉM E CAS-
TANHAL/PA”; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 21 de Agos-
to de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354;
Chefe do Centro de Compras e Contratos.

Protocolo: 976307

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 0797/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.302 do
dia 27/02/2023; Onde Lê-Se:  CB PM Jhonatam William Carvalho Da
Silva; Leia-se: CB PM Jhonatan William Carvalho Da Silva;. Ordenador:
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1701/23/DI/DF, contida no DOE nº
35.365 do dia 17/04/2022; Onde Lê-Se: SD PM Ray Wendel Lobato Lima;
CPF: 008.079.122-04 5; Valor: R$685,76.  Leia-se:  SD PM Ray Wendel
Lobato Lima; CPF: 008.079.122-04; Valor: R$685,76.  Ordenador: CEL
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1728/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.932 do
dia 13/04/2022; Onde Lê-Se: Servidores: TEN PM Daniel Carvalho
Neves; CPF: 424.797.462-91; Valor: R$ 1.266,08. Leia-se:  Servidores:
TEN  CEL  PM Daniel Carvalho Neves; CPF: 424.797.462-91; Valor: R$
1.266,08. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 976166
Errata da PORTARIA Nº 0821/23/DI/DF, contida no DOE nº
35.306  do dia 01/03/2023; Onde Lê-Se: Servidor:SD PM Nataliano
De Oliveira Vilhena; CPF: 100.714.597-82; Valor: R$ 2.571,60  .  Leia-
se: CB PM Nataliano De Oliveira Vilhena; CPF: 100.714.597-82; Valor: R$
2.571,60. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 975908

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL SRP
Nº 30/2023 – DL/PMPA

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação visando
a aquisição de equipamentos operacionais especiais para atender às ne-
cessidades do Batalhão de Operações Policiais Especiais - BOPE e demais
unidades operacionais do Comando de Missões Especiais da Polícia Militar
do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 04/09/2023, às 09:00 horas (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras.
Informações: (91) 98421-0841.
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e
www.gov.br/compras .
Belém-PA, 21 de agosto de 2023.
Nelson Alves de Sena – Cel QOPM
Diretor de Licitação

Protocolo: 976341

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, considerando os autos do Procedimento de Contratação Direta, por
dispensa de licitação, com o fundamento do Art.75, inciso II da Lei Federal
nº 14.133/21, na forma eletrônica (Dispensa Eletrônica nº 2023/593594
– Aviso nº 002/2023), cujo objeto consiste na contratação de entidade
jurídica para o fornecimento de 100 (cem) unidades de bastões antitumulto
(modelo cavalaria), para atender demanda do RPMont/CME; Considerando
que, ao final da sessão do certame, que foi realizada nos dias 16 e
17AGO2023 e conduzida pelo Coordenador de Compras Eletrônicas, Cap
PM RR JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA, nomeado pela PORTARIA
Nº 005/2023-DL-PMPA; foi selecionada a proposta que ofertou o menor
lance para o fornecimento do referido objeto, apresentado pela Empresa
PARETTO COM. E REP. LTDA, CNPJ 48.366.020/0001-07; RESOLVE:
01 – ADJUDICAR, para o fornecimento de 100(cem) unidades de bastão an-
titumulto, a Empresa PARETTO COM E REP LTDA, CNPJ 48.366.020/0001-
07, que ofertou o valor total de R$ 7.300,00 (Sete mil e trezentos reais);
assim como HOMOLOGAR o referido procedimento de Dispensa Eletrônica,
na forma do Art. 71, inciso IV, § 4º da Lei Federal nº 14.133/21 c/c com o
Art. 22 do Decreto Estadual nº 2.787/22;
02 – Remeter à Diretoria de Apoio Logístico da PMPA os autos do procedi-
mento, para que, através do Centro de Compras e Contratos/CCC, possa
ser efetivada a contratação da entidade jurídica referenciada no item 01
desta decisão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém, 18 de agosto de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 975762

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº5246/23/DI/DF
– Objetivo: Atender Chamado De Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Redenção-PA; Destino: Conceição Do Ara-
guaia-PA; Período: 07 a 08/07/2023; Quantidade de diárias: 01 de ali-
mentação e 01 de pousada; Servidores: SGT PM Erisvaldo Ferreira Dos
Santos; CPF: 741.010.562-34; Valor: R$ 263,76. ORDENADOR: CEL QOPM
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº5247/23/DI/DF
– Objetivo: Atender Chamado De Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Baião-PA; Período:
29/06/2023; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: SD PM
Marcos Adriel Ferreira De Sousa; CPF: 027.887.812-10; Valor: R$ 126,60. OR-
DENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº5248/23/DI/DF
– Objetivo: Atender Chamado De Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Tucuruí-PA; Destino: Baião-PA; Período: 23
a 25/08/2023; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada;
Servidores: SGT PM Edson De Jesus De Lima Borges; CPF: 294.456.552-
49; Valor: R$527,52. SGT PM Adiel Rego Sabino; CPF: 821.271.072-68;
Valor: R$527,52. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de
retorno.

PORTARIA Nº5249/23/DI/DF
– Objetivo: Atender Chamado De Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Marabá-PA; Destino: Ananindeua-PA; Pe-
ríodo: 16 a 18/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 02 de
pousada; Servidores: MAJ PM Bruno Ibiapina Teixeira; CPF: 973.258.642-
72; Valor: R$ 659,40. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a
data de retorno.

Protocolo: 976158